## Band II., Nr. 352, Seite 95-98

*Kaiser Friedrich (I.) bestätigt der bischöflichen Kirche in Konstanz alle seither erworbenen Güter und Rechte, unter Angabe der Grenzen des bischöflichen Sprengels, der dem Bischof und dem Kapitel zustehenden Güter, des bischöflichen Forstbezirks und einiger anderer dem Bistum verliehenen Begünstigungen.*

Konstanz, 1155. November 27.

(Chr.) In nomine sanctę et individue trinitatis. Fredericus, divina favente clementia Romanorum imperator augustus. Desiderium, quod ad sublimationem ecclesiarum et honorem ecclesiasticarum personarum pertinere cognoscitur, imperialem benivolentiam nostram gratuita pietate decet annuere, et fidelium nostrorum petitionibus congruum impertiri suffragium. Eapropter notum sit omnibus Christi imperiique nostri fidelibus, qualiter nos, dilectissimi nostri Heremanni, Constantiensis episcopi, indefessum fidelitatis obsequium clementer animadvertentes, ecclesiam beatę semperque virginis Marię, cui deo auctore presidet, tanto pre cęteris specialius diligere et amplioribus sublimare honoribus intendimus, quanto studiosius quantove efficacius in republica nostra gubernanda hactenus nobis cognoscitur affuisse. Decernimus igitur non solum eam nostris beneficiis decorare, verum etiam omnia, quę a sanctissimis et gloriosissimis antecessoribus nostris, divę memorię regibus et imperatoribus, ab omnibus retro temporibus usque ad nos, in possessionibus, in terminis, in emunitatibus, in mercato et moneta, in portu et theloneo, seu in cęteris iusticiis eidem ecclesię collata sunt, nos presentis scripti privilegio comunimus, et imperiali auctoritate corroboramus. Inprimis distinguentes terminos parrochię inter Constantiensem episcopatum cęterosque adiacentes, sicut ab antecessore nostro, felicis memorię Tageberto rege, tempore Marciani, Constantiensis episcopi, distinctos invenimus; videlicet versus orientem, inter Constantiensem et Augustensem episcopatum, sicut Hillara fluvius cadit in Danubium, ac deinde usque Vlmam villam nostram. Versus aquilonem vero inter episcopatum Wirzeburgensem et Spirensensem usque ad marcham Francorum et Alemannorum. Ad occidentem vero per silvam Swarzwalt in pago Brisgowe inter Argentinensem episcopatum usque ad fluvium Bleichaha, qui dirimit Mortenowe et Briskowe; inde per decursum eiusdem aque usque ad Renum fluvium. Inter Basiliensem vero episcopatum, ubi fluvius predictus Bleichaha cadit in Rehnum, et sic per ripam Rheni inter pretaxatam silvam Swarzwalt usque ad flumen Are, deinde inter Lausanensem episcopatum per ripam Areę usque ad lacum Tünse, inde ad Alpes, et per Alpes ad fines

## II

Retię Curiensis ad villam Montigels. Termini autem pagelli qui dicitur Biskoffeshori<sup>1</sup> aliorumque circumquaque conmorantium populorum hii sunt. A Rheno fluvio inter Tegerwilere et Triboldingam in Grawenstein<sup>2</sup>, ac deinde in medium Falkmos, inde in superius Falkmos, inde in superiorem partem Luthenrieth, ac deinde in Sarmos, inde in Butenreth, inde in Forrebach, et per Forribach usque in Comun, et sursum per Comun usque ad Tutenmuli<sup>3</sup>, inde ad casam Regenfridi, inde ad domum Rothardi, inde ad Heimenlachen, inde Waggerslachen, ac deinde in Grawenstein, et inde Mittelnbrunnen<sup>a</sup>, inde in Grabun, inde per plateam in occidentali parte ad casam Wolfwini, inde ad Annentobel, inde in Grawenstein, inde in lacum inter Nuheim et Monasteriolum. Et quoniam hec terra hiis terminis inclusa censualis est ecclesię Constantiensis, nulli hominum in predicto pagello liceat terram emere vel ullomodo sibi vendicare sine permissione episcopi, exceptis tributariis hominibus ex eodem pagello natis. Preterea sunt termini foresti Arbonensis ad flumen Salmasa, inde per decursum eiusdem aque ad flumen Steinaha, inde ad locum Mōla, inde ad fluvium Sydronam, inde ad albam Sydronam, inde per decursum ipsius aque usque ad montem Himelberch, inde ad alpem Sambatinam, inde per firstum usque ad Rhenum, ubi in vertice rupis similitudo lunę iussu Dageberti regis, ipso presente, sculpta cernitur ad discernendos terminos Burgundię et Curiensis Rhetię, inde per medium Rhenum usque in lacum, inde ad gemundas ad predictum fluvium Salmasa. Possessiones vero supradictę ecclesię propriis duximus vocabulis exprimendas, videlicet: abbatia Petrishusensis, abbatia sancti Ödalrici, abbatia sanctę Marię in Owa<sup>4</sup>, abbatia Wagenhusen, cenobium in Monasteriolo, prepositura in Bischoffescella, prepositura sancti Stephani, itemque prepositure censuales Bolla et Sindleuinga, quarum census ad usus canonicorum spectat; prepositura Oningen, quam nos hereditario iure ad nos transmissam ecclesię Constantiensi tradidimus, cuius advocatiam denuo de manu episcopi recipientes spondimus, quod nullius subadvocati districto deinceps subiaceat. Curtis in Horna, curtis in Arbona cum ecclesia parrochiali, curtis in Biskoffescella, curtis in villa Berga cum capella, curtis in Tegerwilere cum ecclesia, curtis in Wisendanga cum ecclesia, curtis in Wintherthura cum ecclesia, curtis in Stadelhowen, curtis in Horna cum ecclesia, curtis in Bollinga cum ecclesia, curtis in Stu-

---

<sup>a</sup>Hier kann auch *Mittelnbrunnen* gestanden haben, in der Urkunde ist ein Riss.

<sup>1</sup>Bischofshöri, der unmittelbar zum Bistum Konstanz gehörige Bezirk.

<sup>2</sup>*Grawenstein* ist nicht Grauenstein, Kt. Appenzell, Schweiz, sondern vermutlich wie auch die folgenden Orte bis einschließlich *Nuheim* offenbar nur Häuser und Flurnamen in unmittelbarer Nähe von Konstanz.

<sup>3</sup>Vielleicht die Dütschenmühle in Kemmental, Kt. Thurgau, Schweiz.

<sup>4</sup>Reichenau.

### III

zelingen cum ecclesia, curtis in Löfen cum ecclesia, curtis in Niunkyrchen cum ecclesia, ecclesia in Sipelingen, curtis in Sernotingen<sup>5</sup> cum capella, curtis in Podoma cum ecclesia, curtis in Luzelenheim<sup>6</sup> cum ecclesia, curtis in Mur[on] cum ecclesia. Has predictas possessiones ad dominicalia episcopi adhuc libere pertinentes aliasque complures inbeneficiatas, quas presens pagina capere non potest, privilegiis antecessorum nostrorum innotatas, sepe dicte ecclesie et episcopo confirmamus. Specialiter autem possessiones ad usus canonicorum pertinentes subtus notari fecimus. Curtim in Phina cum ecclesia, curtim in Wigoltingen cum ecclesia, curtim in Marsteten cum ecclesia, curtim in Althenowa cum ecclesia, ecclesiam in Richenbach longo, curtim in Richenbach minori, curtim in Egena, curtim in Mittelo, videlicet totum quod Eberhardus illic visus est habere, cum ecclesia Wartbuhel, preter castrum, curtim in Guthingen cum ecclesia, curtim in Reithasala cum ecclesia, capellam in Walewis, ecclesiam in Goltbach cum vinea ad usus luminariorum, curtim in Steten<sup>7</sup> cum ecclesia, curtim in Dagedarstorf cum capella, curtim in Thuringen<sup>8</sup> cum medietate ecclesie et decimarum, curtim in Sitingen cum ecclesia, curtim in Belen cum capella, curtim in Husen, ecclesiam cum decimis et curte in Sahsbach, curtim in Buggingen cum ecclesia, curtim in Ouheim<sup>9</sup>, curtim in Vringen, curtim dominicalem cum hospitali in Columbaria. In Retia Curiensi curtim in Flumenes, curtim in Amedes<sup>10</sup>, curtim in Montanis<sup>11</sup>, Burch<sup>12</sup> cum ecclesia. Has et alias fratrum possessiones, tam privatas quam communes, nulli persone iure beneficii possidere preter ipsos concedimus, adicientes, ut curtes claustrales eorundem canonicorum nullus temere ingredi vel homines per aliquam iustitiam distringendi preter episcopum potestatem habeat. Quod qui presumpserit, eidem penę quam invasores palatii nostri promeruerint, subiaceat. Preterea omne ius foresti in Hori<sup>13</sup> [quod] a proavo nostro imperatore Heinricho tempore Römaldi, Constantiensis episcopi, ex consensu Ódalrici, Augensis abbatis, aliorumque predia vel beneficia illic habentium, supradicte ecclesie collatum est, iure perpetuo confirmamus, ut nullus illic venandi habeat potestatem sine permissione episcopi. Hii autem sunt termini foresti: a villa Eiggoltingen, usque ad ortum fluminis Murge, et flumen deorsum usque ad vadum, quod est in villa Röleizingen, et inde

---

<sup>5</sup>Heute Ludwigshafen.

<sup>6</sup>Vermutlich Litzelshäuserhöfe.

<sup>7</sup>Vermutlich Stetten, Stetten, FN.

<sup>8</sup>Ober- und Unterteuringen.

<sup>9</sup>Auggen.

<sup>10</sup>Ems, heute Domat/Ems, Kt. Graubünden, Schweiz.

<sup>11</sup>Nach der älteren Ruralkapitel-Einteilung des Bistums Chur umfasste ein eigenes Kapitel *in Montanis* die Gegend um Dissentis am Vorderrhein in Graubünden.

<sup>12</sup>Unbestimmbar.

<sup>13</sup>Die Gegend Höri um Radolfzell.

#### IV

sinistrorsum per plateam usque Rammesheim in fluvium Bibara, et per illam deorsum usque in Rhenum, et per Rhenum sursum usque in lacum Augiensem, et in circuitu *laci* ad villam Oningen, et inde ad Kattenhorn, inde ad Wangen, inde Hemmenhouen, inde Gegenhouen, inde Horne, ac deinde per circuitum *laci* usque ubi fluvius secus Ratolfescellam influit lacum, et inde per eundem fluvium sursum usque ad lacum Egelse, ac deinde ad pontem Wallenbrugge, et per fluvium sursum usque ad villam Stalringen, et inde sinistrorsum per plateam, quę ducit Walewis, in fluvium Simelse, et sursum per fluvium usque ad supradictam villam Eiggoltingen. Decernimus itaque et sub obtentu imperialis gratię nostre precipimus, ne aliquis hominum in possessiones supra memoratę Constantiensis ecclesię tam inbeneficiatas quam liberas, nec non et eas, quę ad usus monasteriorum seu ecclesiarum ad episcopatum pertinentium, vel in homines eorum, iudicandi aut distringendi, preter episcopum et ipsius advocatum, aliquam potestatem habeat, removens omnino iam sepius abiudicatam subadvocatorum omnium detestandam exactionem. Ad hęc statuimus, ut nec nos, nec aliquis successorum nostrorum regum seu imperatorum locum Constantiensem adeat, vel statuta servitia exigat, nisi vocatus ab episcopo vel orationis causa vel itineris necessitate veniat, quod etiam a predecessibus nostris eidem loco collatum esse constat. Ceterum, si qua persona contra huius nostre confirmationis preceptum temere venire, vel aliquo ingenio infringere presumpserit, banno imperiali nostro subiaceat, et mille libras auri purissimi conponat, medietatem camerę nostrę et medietatem predictę ecclesię et episcopo persolvat. Et ut hoc ratum et inconvulsam omni evo permaneat, presentem inde paginam conscribi iussimus, et sigillo nostro aureo insignivimus, adhibitis idoneis testibus, quorum hęc sunt nomina. Kōnradus, Augustensis episcopus. Kōnradus, Wormatiensis episcopus. Frideloch, Augiensis abbas. Wernherus, abbas sancti Galli. Adelbertus, Campidonensis abbas. Welfo dux. Bertoldus, dux Burgundię. Kūnradus dux, frater imperatoris. Heremannus, marchio de Baden. Rvdolfus, comes de Rammesberg. Hunbertus de Lenzeburch et frater eius comes Ōdalricus. Eberhardus, comes de Nellenburch. Marcwardus, comes de Ueringen, et filii eius. Hartmannus, comes de Kugeburc, et frater eius. Adelbertus, comes de Dilingen, et alii conplures.